
Deliberazione n° 83 del 19/08/2021

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Protocollo d'Intesa tra il Comune e la società Be Charge srl per la realizzazione di una
rete di infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici e gestione del servizio di ricarica.
Approvazione

L'anno duemilaventuno il giorno diciannove del mese di agosto alle ore 09:30 nella sala delle adunanze
della Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza Edoardo CALO' e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco CALO' EDOARDO Si
Assessore FUSO MASSIMO Si
Assessore COLAZZO RITA Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 0

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Giuseppe BORGIA

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convocati a deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi i
pareri allegati.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
 Una delle principali cause dell’inquinamento atmosferico nelle aree urbane in Europa è legato alle emissioni

in atmosfera dei veicoli a combustione interna, come evidenziato da numerosi studi sul tema;
 A partire dal 2010 la Commissione Europea ha sollecitato gli Stati Membri ad adottare politiche volte a

diffondere la mobilità elettrica al fine di ridurre l’inquinamento atmosferico, tutelare la salute dei cittadini e
migliorare l’ambiente circostante;

 Un presupposto fondamentale per lo sviluppo della mobilità elettrica è la costruzione di una rete di
infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici diffusa sul territorio;

 La Legge Italiana del 7 agosto 2012, n. 134 ha previsto, al Capo IV bis, disposizioni finalizzate a favorire lo
sviluppo della mobilità sostenibile, attraverso misure volte a favorire la realizzazione di reti infrastrutturali per
la ricarica dei veicoli alimentati ad energia elettrica;

 Il Piano Nazionale infrastrutturale per la ricarica dei veicoli alimentati ad energia elettrica (PNIRE), approvato
il 9 luglio 2013 ai sensi dell art. 17-septies della succitata Legge n. 134/2012 e suoi successivi aggiornamenti
definisce le linee guida per garantire lo sviluppo unitario del servizio di ricarica dei veicoli alimentati ad
energia elettrica nel territorio nazionale, sulla base di criteri oggettivi che tengono conto dell’effettivo
fabbisogno presente nelle diverse realtà territoriali;

 Il Decreto Legge n.76 del 16/07/2020, convertito con Legge n.120 del 11/09/2020 (C.D. “Decreto
Semplificazioni”) ha introdotto norme atte a favorire lo sviluppo della mobilità elettrica in tutto il territorio
nazionale, tra le quali l’obbligo, da parte delle Amministrazioni comunali di dotarsi di punti di ricarica per la
ricarica delle auto elettriche.

 Questa amministrazione considera lo sviluppo della mobilità elettrica un fattore fondamentale per migliorare
la qualità dell’ambiente e la riduzione dell’inquinamento atmosferico;

 Il Comune è interessato all’installazione di sistemi di ricarica per veicoli elettrici in determinate aree di
parcheggio del proprio territorio comunale;

CONSIDERATO CHE:
 con nota protocollo n. 3650 del 12/07/2021, la società Be Charge Srl, con sede legale in via Carlo Bo, ha

trasmesso richiesta per la sottoscrizione di un protocollo di intesa affinché si disciplinassero i rapporti tra il
Comune di Zollino e la società sopra richiamata, al fine della realizzazione di una rete di infrastrutture di
ricarica per veicoli elettrici nell’ambito del territorio comunale;

 le aree di installazione e il numero di infrastrutture di ricarica definitive si intenderanno individuate e
concordate tra le Parti in seguito ad invio da parte del soggetto gestore al Comune dei progetti esecutivi di
ciascuna installazione e al rilascio delle relative autorizzazioni di Manomissione Suolo Pubblico da parte del
dipartimento competente del Comune;

CONSIDERATO, altresì, che:
 le Infrastrutture di Ricarica installate da BEC saranno accessibili 24 ore su 24 e 7 giorni su 7,
 Il sistema di ricarica non prevederà alcun blocco fisico che non sia rimovibile tramite il sistema di controllo

remoto. Per ricaricare il veicolo, sarà necessario avere solo uno smartphone o una tessera identificativa cliente
RFID;

 il sistema di gestione, di prenotazione e di fatturazione avverrà tramite una APP gratuita (disponibile per iOS
e Android) che consentirà, tra l’altro, la ricerca delle stazioni di ricarica su una mappa interattiva, compresa la
verifica della disponibilità ed eventuale prenotazione all’uso oltre che il monitoraggio dello stato della carica
in corso, compreso avviso di termine della ricarica e la visualizzazione del costo e l’attivazione e la gestione
della ricarica e il pagamento;

RITENUTO di dover aderire a tale iniziativa e di dover approvare il protocollo di intesa tra il Comune e la società Be
Charge srl per la realizzazione di una rete di infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici e gestione del servizio di
ricarica, allegato alla presente;

DATO ATTO che non sono previsti oneri economici diretti per l'ente in questa fase;

VISTI:
 il D.Lgs n. 267/2000;
 il vigente Statuto comunale;



Tutto ciò premesso e considerato,

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi sulla proposta di deliberazione dal Responsabile del
Settore Tecnico e dal Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell'art. 49 del d.lgs.n. 267/2000

CON VOTI unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di aderire alla iniziativa proposta dalla società Be Charge srl per la realizzazione di una rete di infrastrutture di
ricarica per veicoli elettrici e gestione del servizio di ricarica, di cui in narrativa;

2. di approvare il protocollo di intesa tra il Comune e la società Be Charge srl per la realizzazione di una rete di
infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici e gestione del servizio di ricarica, che disciplina le modalità per la
fornitura, installazione manutenzione e l’esercizio delle infrastrutture di ricarica;

3. di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizone del suddetto protocollo di intesa di cui al punto 2);
4. di impegnarsi a fornire alla società il supporto logistico e tecnico necessario per l’individuazione delle

soluzioni realizzative;
5. Di incaricare il Responsabile del Settore Tecnico di adottare tutti gli atti successivi e conseguenziali della

presente;
6. Di dichiarare la presente deliberazione, previa separata analoga votazione, immediatamente eseguibile, ai

sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del d.lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito.



OGGETTO: Protocollo d'Intesa tra il Comune e la società Be Charge srl per la realizzazione di una
rete di infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici e gestione del servizio di ricarica.
Approvazione

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole 

Data: 16/08/2021

Responsabile Settore 3 - Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici

f.to MITTARIDONNA RAFFAELE

VISTO/PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
 
rilascia parere: Favorevole

 
Data 18/08/2021

Responsabile Settore 2 - Economico Finanziario
 

f.to PERRONE DANIELA





Deliberazione n° 83 del 19/08/2021

Letto ed approvato, viene sottoscritto

IL PRESIDENTE
Edoardo CALO'

IL SEGRETARIO
Dott. Giuseppe BORGIA

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 19/08/2021 al n. 474 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino
al 03/09/2021 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

- L'atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.

IL MESSO COMUNALE
TONDI DANILO

IL SEGRETARIO


